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NIEMCY ZERWAŁY DYSKUSJE GENEWSKIE 
Decyzja wystąpienia z Ligi Narodów i Konferencji Rozbrojeniowej. 

Mieliśmy sposobność wysłuchania 

wczoraj o godz. 7-ej wiecz. zapowie- 

dzianej w południe mowy Hitlera, 

uzasadniającej ostatnie doniosłe de- 

cyzje rządu Rzeszy. Przemówienie 

kanclerza, nazwane „deklaracją poli- 

tyczną', trwało 40 minut. W rzeczy- 

wistości była to nie deklaracja, lecz 
mową pierwszorzędnego agitatora, dy- 

sponującego wielkim talentem orator- 

skim i siłą sugestji słowa. Hitler w cią 

gu pół godziny podniecał wrażliwość 
wiełomiljonowej masy swoich  stu- 

chaczy, sugerując jej, że inne pań- 

stwa chcą zmalitretować wielki naród 

niemiecki, zdeptać i poniżyć jego ho- 

nor i godność. 

Naród niemiecki objęty jest wolą 

pokojową — mówił Hitler — jeże 

mau we Francji zarzucają, że się orga- 

nizuje na modłę wojskową, że masze- 

" ruje i ćwiczy — to nie czyni tego z 

myślą przeciwko Francji. Chce on 

być gotów do walki z najgroźniejszym 

swoim wrogiem wewnętrznym — z 

Naród niemiecki nie 

żąda przywilejów, nie żąda. broni 

ofenzywnej, której pełno jest u. jego 

sąsiadów.. Żąda on jedynie równo- 

uprawinienia co do posiadania tej sa- 

mej broni, którą wołno będzie mieć 

każdemu innemu narodowi. Gotów 

jest dostosować się do wszystkich wy- 

mogów rozbrojenia, które zostaną 

przyjęte przez wszystkie państwa, go- 

tów jest zniszczyć nawet karabiny— 

pod tym jedynym warunkiem, że u- 

czynią to wszyscy. Lecz nigdy nie zgo- 

dzi się wielki naród na zepchnięcie 

go do roli narodu niższej klasy, na 

brak w stosunku do niego tego zaufa- 

nia, jakie jest udzielone innym. Pó- 

nieważ w ostatnich dniach stało się 

widocznem. że imne mocarstwa nie 

cheą przyznać Niemcom równoupraw- 

nienia i, utrzymując ich stan upośle- 

dzenia, zachowują dla siebie moż- 

ność posiadania całej przewagi do- 

tychczasowej w dziedzinie zbrojeń, 

postanowiłem — wołał Hitler — pro- 

-sić Pana Prezydenta Rzeszy, by poz- 

wolił odwołać się rządowi do całego 

narodu z zapytaniem czy podziela on 

stanowisko rządu, że w tych warun- 

kach. Niemcy, broniąc swej godności 

narodowej, nie mogą brać nadal u- 

działu w pracach Ligi Narodów i Kon- 

ferencji Rozbrojeniowej. 

komunizmem: 

  

Zaczął swe przemówienie Hitler 

od wezwania „.Mein deutsches Volk'* 

(mój niemiecki narodzie). Dłuższa 

część jego poświęcona była polemice 

z ostatnią mową Daładier, wygłoszo- 

ną przed kilku dniami na kongresie 

radykałów francuskich w Vichy, lecz 

bardziej ostre akccpty skierowane by 

ły przeciwko rządowi angielskiemu, 

któremu zarzucał mówca, że złamał 

obietnicę formalnego równoupraw- 

nienia Niemiec, zawierającą się w pla- 

nie Mac Donalda. Zapewniając o bez- 

zasadności obaw co do wojennych 

płanów niemieckich Hitler kilkakrot- 

nie zwracał się jednocześnie do trzech 

państw — Amglji, Francji i Polski. 

Wymienia jąc kolejno te trzy kraje, 

Hitler po dwóch pierwszych zrobił 

jakgdyby lekką pauzę, poczem dodał: 
„umd auch Polen* (także Polska). 

: žo 4 >> 

Wiezórajsze decyzje rządu Rzeszy 

zostały powzięte w wyniku wyklaro- 

wania się stanowiska Anglji, Francji 

i Stanów Zjednocz. w sprawie rozbro- 

jenia. Rozmowy pomiędzy delegata- 

mi tych państw toczyły się przez cały 

tydzień ubiegły. Do ostatniej chwili 

Rozwiązanie Reichstagu i ogłoszenie nowych wyborów. 
ważyła się k'westja, czy zajmą one je- 

dnolite stanowisko. Musiały ono okre- 

Ślić się do dnia dzisiejszego, gdyż w 

poniedziałek Konferencja Rozbroje- 

niową wznawia swe obrady. Przez 

cały czwartek ruch dyplomatów w Ge 

newie był niezmiernie ożywiony. Po 

rozmowach z Boncourem i Simonem, 

delegat niemiecki Nadolny telefonicz- 

nie zdał sprawozdanie Neurathowi, 

poczem został wezwany do Berlina, 

dokąd przybył samolotem w piątek 

ramo. W tym też dniu zapadły w rzą- 

dzie Rzeszy decyzje, które wczoraj w 

  

południe ogłoszono. 

Niemcy zdecydowały się na krok 

niezmiernie radykalny, aby wymóc 

uznanie swoich postulatów. Rozwiązu 

jąc Reiehstag i ogłaszając wybory pod 

hasłem aprobaty przez naród swego 

stanowiska, Hitler pragnie okazać 

światu jednolitą (postawę Niemiec. 

Nie ulega bowiem najmniejszej wąt- 
plitwości, że wybory w 100% wygra. 

Nie przeciwstawi się mu — nawet za 

pomocą kartki wyborczej — nikt, z 

wyjątkiem komunistów. Ale tych nie 

dopuszczą do głosu. Będą oni zgnie- 

ceni bezwzględnym terorem. Tych, 

którzy inaczej myślą jest w Niem- 

czech bardzo dużo. Ale nie odważą się 

oni na zamanifestowanie swego od- 

miennego stanowiska. Nie pozwoli na 

to hasło wyborcze, które będzie opie- 

wać: „„Kto pragnie bronić honoru na- 

rodu niemieckiego — ten jest z nami. 

Kto przeciw nam — jest zdrajcą”. 

Nie należy się łudzić, aby jednoli- 

tość niemiecka spotkała się z jednoli- 
tością strony przeciwnej. Ameryka 

zechce zapewne zostawić Europę sa* 
mej sobie. Dyplomatyczne współdzia- 

łanie francusko - angielskie, poparte 

nawet przez większość państw euro- 

pejskich, nie jest, oczywiście, tym 

środkiem, który może zmusić Niemcy 

do zmiany stanowiska. Rzeczy poto- 
czą się tam 'taką drogą, jaką wytknie 

im obóz rządzący, jakkolwiek wątpli- 

wem jest, aby odrazu rozpoczęło się 

jawne „dozbrajanie się* Niemiec. 

Nastąpi zapewne nowa serja prób 

kompromisu, w których Anglja i Wło- 

chy zechcą odegrać rolę medjatorów, 

aby za wszełką cenę utrzymać Niem- 

cy w stanie związanym pewnemi zo- 

bowiązaniami. 

X BA 

Czy decyzje niemieckie oznaczają 

zwiększenie się  niebezpieczenstwa 

wojny? Nie sądzimy, aby taki wnio- 

sek był słuszny.  Niebezpieczeństwo 

wojny tkwi potencjalnie w stanie 

umysłów Niemców, lecz nie w jakości 

i ilości ich zbrojeń. Potężnie uzbro- 

jona Francja w nikim obaw nie wzbu- 

dza (Niemcy tylko udają te obawyj, 

bowiem niema w niej ducha agresji. 

Niemcy natomiast są opanowane du- 

chem wojennym, mimo ustawicznych 

zapewnień o swej pokojowości. To 

jest główna przyczyna, dla której niż 

chcą im dać w ręce tej broni, która 

w innych rękach nikomu nie grozi 

Najbardziej tragicznym jest fakt, 
że tę uzasadnioną stanem umysłów 

  

  

niemieckich nierówność propaganda 
narod.-socjalistów znakomicie wyzy- 

skuje dla jeszcze większej ekscytacji 

swoich obywateli, odwołując się do 

ich poczucia honoru i godności naro- 

dowej. 

-Nierówność faktycznie istnieje, 

ale propaganda niemiecka ukrywa 

„fakt najistotniejszy: że jest ona uwa- 
runkowana duchem, -który ożywia 

Niemcy. Oczywiście, świadomie kul-   

Kamel z Adolf Hitler. 

Odezwa Hitile 
BERLIN. (Pat.) Biuro Wolffa ko- 

munikuje: Dr. Goebbels złożył dziś 
przedstawicielom prasy mastępujące 
oświadczenie: 

W imieniu rządu Rzeszy mam zło- 
żyć Panom następującą « deklarację: 
Kanclerz Rzeszy wydał następującą 
odezwę do narodu niemieckiego: 

„Przepojony szczerem życzeniem 
przeprowadzenia dzieła pokojowej 

odbudowy naszego narodu oraz jego 
życia gospodarczego i politycznego, . 
rząd niemiecki, ufny w przyznanie 
godnego rownouprawnienia, wyraził 

w sw6im czasie gotowość wstąpienia 
do Ligi Narodów i wzięcia udziału w 
konferencji rozbrojeniowej. Niemcy 
doznały jednak gorzkicjgo rozczaro- 
wania pomimo całej gotowości kon- 
tynuowania dokonanego przez. siebie 
najpierwiej wozbrojenia gdy zajdzie 
potrzeba. Inne narody nie mogły zde- 
cydować się na wypełnienie zapew- 
nień, danych w podpisanym przez nie 
traktacie pokojowym. Przez Świado- 
mą odmowę prawdziwego rzeczowego 
równouprawnienia Niemiec naród nie 
miecki i jego rząd był ciągle najcię- 
żej upokarzany. Wobec tego rząd Rze 
Szy po stwierdzeniu dnia 11 grudnia 
1932 r. równouprawnienia Niemiec 
oświadczył ostatnio gotowość wzięcia 
ponownie udziału w rokowaniach 
konferencji rozbrojeniowej. 

Zakomunikowano obeenie przez. 
oficjalnych przedstawicieli innych 
państw w publicznych mowach i bez- 
pośrednich oświadczeniach ministro- 
wi spraw zagranicznych Rzeszy oraz 
naszym delegatom, iż  dzisiejszynt 
Niemcom to równouprawnienie nie 
może być przyznane. Ponieważ rząd 

Rzeszy widzi w tem postępowaniu za- 
równe niesprawiedliwą jak poniżają- 
cą dyskryminację narodu niemieckie- 
g0, nie może on wobee tych okolicz- 
ności, jako pozbawiony praw naród 
H klasy dalej jeszcze brać udziału w 
rokowaniach, które mogłyby temsa- 
mem doprowadzić tylko do nowych 
jeszeze dyktatów. Rząd Rzeszy manite 
stując więc ponownie swą niewzru- 

szoną welę pokojową, oświadczy wo- 
hec tych poniżających i upokarzają- 
eych sugestyj najgłębsze ubolewanie, 
że musi opuścić konferencję rozbro- 
jeniową. Z tego powodu zgłasza on 
swe wystąpienie z Ligi Narodów. Tę 
swą decyzję, połączoną z nowem za- 
deklarowaniem się za polityką naj- 
szezerszej woli pokojowej į gotowo- 
ści do porozumienia przedkłada 0n 

narodowi niemieckiemu, ażeby mógł 
zająć stanowisko i oczekuje od niego 
zamanifestowania takiej samej miło- 
ści i gotowości do pokoju oraz wyka- 
zanią takiego samego poczucia hono- 
ru i zdecydwania. 

BSS TEST TEST ANSI 

tywując i rozwijając tego ducha, nie 

chce się zgodzić z tem, że jest to przy- 
czyna owej „krzywdy* niemieckiej. 

W tem przeciwieństwie sposobów po- 

dejścia do sprawy rozbrojenia, mieści 

się cały tragizm dzisiejszej sytuacji 

Europy, żyjącej pod grozą wyładowa- 

nia się sił wybuchowych nagroma- 

dzonych w 60-miljonowym narodzie. 

Europy, a bynajmniej nie Polski tyl- 

ko jak to sobie na zachodzie do nie- 

dawna wyobrażano. Testis. 

BERLIN, 14.X (Pat) Dziś w godzinach południowych ukazał się 
dekret Prezydenta Rzeszy o rozwiązaniu Reichstagu i wyznaczeniu 
nowych wyborów na dzień 12 listopada 1933 r. 

Jednocześnie ogłoszona została decyzja rządu © wystąpieniu 
Niemiec z Ligi Narodów i Konferencji Rozbrojeniowej. 

Rozwiązanie Reichstagu | zarządzenie nowych wyborów ma na 

celu danie możności ludowi wypowiedzenia się co do tych spraw. 

BERLIN. (Pat.) Biuro Wolifa og- 
'łasza: Rząd Rzeszy zgłosił wystąpie- 
nie z Ligi Narodów z powodu „poni- 

żającej* sytuacji na konferencji roz- 
* brojeniowej Jednocześnie (delegacja 
niemiecka opuściła konferencję roz- 

brojenową, ażeby dać narodowi spe- 
sobność zajęcia stanowiska wobec ży- 
wotnych spraw narodu niemieckiego. 
Prezydent Rzeszy rozporządzeniem z 

Jako kanelerz Rzeszy niemieekicj 
zaproponowałem więc prezydentowi 
Rzeszy, ażeby dla dania wyrazu jed- 
nolitej woli rządu i narodu przedło- 
Żył tę politykę rządu Rzeszy narodo- 
wi do oświadczenia się w głosowaniu 
ludewem i ażeby rozwiązał Reichstag, 
dając tem samem narodowi niemiec- 
kiemu okazję do wybrania tych pos- 
łów, którzy jako zaprzysiężeni repre- 
zentanci mogliby imieniem narodu 

potwierdzić tę politykę pokoju i ho- 
noru. Jako kanclćrz narodu niemiec- 
kiego i wódz ruehit narodowo-socja- 

dn. 14 b. m. rozwiązał Reichstag i sej- 
my krajowe. Nowe wybory do Reich- 

stagu rozpisane zostały na 12 listo- 

pada b. r. Rownoczešnie namiestnicy 

krajów otrzymali polecenie niezarzą- 

dzania nowych wyborów do parlamen 

tów krajowych. Kanclerz Hitler dzi- 

siaj o godz. 19 wygłosi przemówienie, 

które transmitowzne będzie przez 

wszystkie radjostacje. 

ra. 
listycznego jestem: przekonany, że ca- 
ły naród jak jeden mąż w zwartym 
szeregu opowie się za deklaracją i de- 
eyzją, które wynikły zarówno z miło- 
ści do naszego narodu jak i z przeko- 
nania, że dla wszystkich tak bardzo 

konieczna pacyfikacja świata będzie 

mogła być osiągnięta tylko wówczas, 
gdy pojęcia zwycięzcy i zwyciężone- 
go zostaną zastąpione przez możliwe 
do zniesienia zastosowanie równego 
dla wszystkich prawa do życia, 

Adolf Hitler. 

Depesza do przewodniczą- 
cego Koniereacji Rozbr. 
BERLIN. (Pat.) Minister spraw za- 

granicznych Rzeszy wysłał dziś w 
imieniu rządu Rzeszy do przewodni- 
czącego konferencji rozbrojeniowej 
następującą depeszę: 

  

Wobec przebiegu, jaki miały 0S- . 
tatnie narady mocarstw zainteresowa 
nych w sprawić rozbrojenia, stało się 
obeenie pewnem, że konferencja roz- 
brojeniowa nie wykona jedynego swe 
ge zadania, polegającego na wprowa- 
dzeniu powszechnego rozbrojenia. 
Jednocześnie pewnem jest, że to roz- 
bicie się konferencji rozbrojeniowej 
przypisać należy wyłącznie brakowi 
dobrej woli silnie uzbrojonych mo- 
carstw co do wypełnienia obecnie ich 
traktatowych zobowiązań rozbrojenio 
wych. Tem samem uniemożliwione 
zostało wykonanie i uznanie żądań 
niemieckich, a równocześnie odpadło 
założenie, na którem rząd Rzeszy zg0 
dził się na początku bież. roku wziąć 
ponownie udział w pracach konfe- 
rencji. 

Wobce tego rząd Rzeszy widzi się 
zmuszonym obecnie opuścić konferen 
cję rozbrojeniową. 

Proszę przyjąć i t. d- z 

(— ) Neurath. | 

„Rząd Rzeszy stawia narodowi niemieckiemu pytania. 
BERLIN. (Pat.) Rząd Rzeszy ogło- 

sił następującą odezwę do narodu 
niemieckiego: 

Rząd Rzeszy i naród. niemiecki 

zgodne są w swej woli prowadzenia 
polityki pokoju, pojednania i poro- 
zumienia, jako podstawy wszelkich 

decyzyj i postępowania, 

Rząd Rzeszy i naród niemiecki 
odrzucają gwałt jako Środek nie na- 
dający się do usunięcia i sprzeczności,. 
istniejących wewnątrz zrzeszenia 

państw europejskich, 
Rząd Rzeszy i naród niemiecki 

ponownie oświadezają, że z radością 
zgodzą się na każde faktyczne rozbro- 
jenie Świata, zapewniając przytem, 
że gotowe są zniszczyć ostatni kara- 
bin maszynowy i zwolnić ostatniego 
żołnierza z armji, jeżeli tylko inne na- 
rody zdecydują się uczynić to samo. 

Rząd Rzeszy i naród niemiecki 
łączą się we wspólnem żądaniu zba- 
dania i rozważenia bez namiętności, 

na drodze rokowań razem z innymi 
narodami, nie wyłączając wszystkich 

naszych dawnych przeciwników, 
wszelkich aktualnych zagadnień w 
duchu przezwyciężenia psychozy wo- 
jennej i przywrócenia szezerych sto- 
sunków wzajemnych. 

Rząd Rzeszy i naród niemiecki 
oświadczają webce tego, że gotowe są 
zabezpieczyć na najdłuższy czas Spo- 
kój w Europie, służyć jej dobrobyto- 
„wi gospodarczemu oraz współdziałać 
w powszechnej odbudowie kulturał- 

    

nej przez zawarcie kontynentalnego 
aktu o nieagresji, 

Rząd Rzeszy i naród niemiecki 
kierują się tem samem poczuciem ho- 
noru, w zrozumieniu, że przyznanie 
Niemcom równouprawnienia stanowi 
nieodzowne moralne i rzeczowe załe- 
żenie jakiegokolwiek udziału narodu 
naszego i jego rządu w instytucjach 
międzynarodowych i układach. Rząd 
Rzeszy i naród niemiecki są więc zgo- 
dne w postanowieniu opuszczenia 
konferencji rozbrojeniowej oraz wy- 
stąpienia z Ligi Narodów do-chwili, w 
której realizacja tego równouprawnie 
nia nie będzie więcej odmawiana na- 
szemu narodowi. Rząd Rzeszy i naród 
niemiecki zdecydowane są raczej przy 
jąć na siebie wszelką niedolę, prze- 
śladowanie i udręczenie, niż podpisy- 
wać w przyszłości układy, które są 
nie do przyjęcia dla każdego człowie- 
ka honoru i szanującego swą godność 
narodu i które w swoich skutkach 

doprowadziłyby tylko do uwiecznie-- 
nia niedoli i nędzy, wynikających e 
stanu stworzonego przez traktat wer- 
salski a tem samem do katastrofy 
całego zespołu państw. 

Rząd. Rzeszy i naród niemiecki 
nie mają zamiaru brać udziału w ja- 
kimkolwiek wyścigu zbrojeń z inny- 
mi narodami. Domagają się one jedy- 
nie tylko tej miary bezpieczeństwa, 
która gwarantuje narodowi spokój i 
wolność w pokojowej pracy. Rząd 
Rzeszy i naród niemiecki gotowe są 
zabezpieczyć na podstawie rozmów 
oraz przez układy uzasadnione rzą- 
dania narodu niemieckiego. 

Rząd Rzeszy stawia narodowi nie- 
mieckiemu następujące pytania: 

Czy naród niemiecki aprobuje 
przedstawioną mu tu politykę swega 

rządu i czy jest gotów uznać ją jako 
wyraz swych poglądów i własnej woli 
oraz uroczyście do niej się przyznać? 

Rozwiązanie parlamentów krajowych. 
BERLIN. (Pat:) Minister spraw we 

wnętrznych Rzeszy Erick wysłał do 
namiestników Rzeszy depesze, zawia- 
damiające, że łącznie z rozwiązaniem 
Reichstagu ulegają rozwiązaniu na 
zasadzie ustawy o sealeniu wszelkie 

przedstawiciełstwą narodowe poszcze 
gólnych krajów. W depeszach tycit 
minister Friek z polecenia kanclerza 
zaleca równocześnie powstrzymać się 
narazie od rozpisywania nowych wy- 

borów do parlamentów krajowych. 

Delegaci Niemiec opuszczają Genewę 
GENEWA: (Pat.) Członkowie dele- 

gacji niemieckiej na konferencję ro:     

brojeniową oraz delegaci do Rady Li- 
gi Narodów opuszczają Genewę dziś.       

  

    
     

Paulina Stefanja z Nieczyporowiczów 

ARCIMOWICZOWA 
Opatrzona Św. Św. Sakramentami po długich i ciężkich cierpieniach zasnęła w Panu 

dnia 14 października r. b. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w parafjalnym kościele 

Bernardynów w poniedziałek 16 b. m. o godz. 9 rano i w kościele ks. ks. Misjona- 

rzy we wtorek 17 b. m. o godz, 7 rano. 

ul. Bobrujskiej 19 na cmentarz Rossa odbędzie się w poniedziałek 16 b. m. o godz. 

4 po poł., o czem zawiadamia krewnych, znajomych i przyjaciół 

Eksportacja zwłok z domu żałoby przy 

RODZINA. 

B
D
 

a



2 X UR IE NR Ww ТЕ КО Nr. (276 2817) 

  

BAUALIURER 
  

  

oraz RóżNE $1||||| 
POLECAJĄ: majątli 

> 

[i 

W GENEWIE WIERZONO 
w możliwość porozumienia. 

GENEWA. (Pat.) Prezydjum kon- 
ferencji wozbrojeniowej - zebrało się 
dziś rano na poufne posiedzenie, na 
którem na zaproszenie przewodniczą- 
cego Hendersona sir John Simon w 

dłuższem exposć przedstawił obecną 
sytuację oraz wyniki rozmów ostat- 
mich tygodni i sformułował pegląd 

rządu Wielkiej Brytanji. 

EXPOSE JOHN SIMONA. 

Sir John Simon oświadczył na wstępie, 

że będzie mówi jasno i szczerze, gdyż minął 

czas prześlizgtwania się przez trudności op- 

tymistycznemi frazesami. Z rozmów, jasie 

delegat brytyjski odbył z innymi delegatami, 

wynika, że projekt Mac Donalda musi w 

„różnych częściach ulec zmianom. Przedew- 

<szystkiem zamiast pierwotnie przewidywane 

go 5.cioletniego czasu trwania konwencji 

należałoby przyjąć konwencję 8-mioletnią. 

Celem konwencji pozostawałoby osiągnięcie 

wydatnej redukcji zbrojeń i urzeczywistnie- 

nie zasady równouprawnienia. Jednak rea- 

lizacja tych celów może nastąpić tylko sło 

pniowo. Niespokojny stan Europy jest fax- 

tem, z którym mężowie stanu muszą się li- 

czyć. Dłstego okres 8-mioletni musi być roz 

łożony na 2 etapy. Pierwszy etap poświęc” 

ny byłby przekształceniu: armji kontynen 

talnych na armje oparte na systemie krót- 

kiej obowiązkowej służby wojskowej, jako 

też uruchomieniu ijodppwiedniego systema 

kontroli dla zapewnienia, że zobowiązania 

zawarte w konwencji będą lojalnie przestrze 

gane. W sprawie długości tego pierwszego 

etapu — jak go nazywa sir John Simon — 

unikając określenia „okres próbny* — mów 

ca oświadczył: „Nie wiążąc się w sposób 

definitywny stwierdzam, że szereg rządów 

wymienią okres 4_letni, inne natomiast są 

dzą, że mógłby być krótszy. Niezależnie od 

długości pierwszego okresu konwencja musi 

przewidywać istotne redukcje, jakie będą 

dokonane w drugim okresie. Redukej te 

powinny odpowiadać mniej więcej redukc- 

jom które przewiduje plan Mae Donalda. 

Wynikiem zniesienia w drugim okresie róż 

mych rodzajów broni będzie pozatem ustale 

nie listy broni, dozwolonej. Wszysikie pań: 

stwa, a więc i te, których zbrojenia są ogra 

niczone przez traktaty, będą miały prawo 

posiadania tych rodzajów broni. Ilość tei 

broni oczywiście będzie musiała być przed. 

miotem układów m. in. Simon obiecuje Niem 

com w drugim okresie równouprawnienie i 

posiadanie broni t. zw. defenzywnej. Warun 

kiem tego wszystkiego — oświadczył Simon 

— musi być jednak zgoda Niemiec na nie 

powiększanie swych zbrojeń. Rząd Wielkiej 

Brytanji uważa, żeż nie można osiągnąć po 

rozumienia na podstawie konwencji, któravy 

dopuściła do natychmiastowego DOZBRO - 

JENIA. Mówca dodał, że mówiąc © „dozbro 

jeniu* nie kwestjonuje słuszności cyfrowe. 

go proporcjonalnego zwiększenia obeenego 

uzbrojenia Reichswehry w miarę przekształ 

eania jej na bardziej liczebną armję pobo 

rową. Minister zaznaczył wreszcie, że należy 

przewidzieć, iż od samego początku konwen- 

cji żadne państwo nie będzie nabywalo, ani 

fabrykowało tych rodzajów broni, które ©- 

wentualnie będą zakazane. 

Sir John Simon w zakończeniu swego 

przemówienia przypomniał to, co mówił na 

wstępie o niespokojnym stanie Europy i 

zwraczjąc się — bez ich wymieniania —- 

do Niemiec, oświadczył: Dzięki przyjęciu za 

sady natychmiastowego  „dozbrojenia* i 

dzięki współpracy z resztą państw przy opra 
eowywaniu konwencji, która jest obłiczona. 
ma przywrócenie poczucia zaufania, tak sił: 
mie podważonego w ostatnich czasach — 
będzie można, zapewnić powodzenie naszych 

wysiłków. { 

  

         a 
Tea Best Shanghai 

HERBATA KAWA 
KAKAO CZEKOLADA 

-Skład główny: 

Warszawa, Elektoralna 28, tel 728-95 
Świeże zbiory i wysoka jakość. 
Artykuły nasze są rozpowszechnione 

w całej Polsce 

Dla hurtu — duży rabat. 

DET RADO TREN DOME NARCIRO TACIE 

  

PRZY CIERPIENIACH WĄTROBY 

woreczka żółciowego, kamicy żółc:)- 

wej i żółtaczce. Zioła ze znak. „BIL- 
LOSA*, które zawierają egzotyczne 

rośliny Combretum i Boldo. 

PRZY OTYŁOŚCI 

na tle wadliwej przemiany materji 
Zioła ze znak. „DEGROSA*, które ża. 
wierają fod organiczny w roślinie 
organiczny w roślinie Yahanga i nie 

wymagają specjalnej djety. 

PRZY BEZSENNOŚCI, 

nerwicy serca i zaburzeniach układn 
nerwowego Zioła ze znak. „PASIVE: 
ROSA, które zawierają kwiat Męki 

Pańskiej (Passiflora) 

PRZY KASZLU 

zaflegmieniu, ciężkości i duszności w 
piersiach i wszelkich cierpieniach płuc 

   

Do nabycia w aptekach, skłądach aptecznych lub w wytwórni. 

Magister WOLSKI — 
» Obj 

  

KURACJA ZIOŁAMI 
Magistra WOLSKIEGO 

jednoczy w sobie tradycję wieków i zdobycze wiedzy współczesnej. 

STOSUJCIE TYLKO: 

  
jące broszury wysyła bezpłatnie wytwórnia, 

ZA I PRZECIW. 

W dyskusji mad exposć Simona 
pierwszy zabrał głos Norman Dawis, 

który oświadczył, że całkowicie przy- 
łącza się do wywodów delegata Wiel- 
kiej Brytanji. 

Delegat włoski Soragne złożył de- 
klarację, z której wynika chęć mie- 
wiązania się tezą franceusko-angielsko- 
amerykańską. 

DEKLARACJA PAUL-BONCOURA. 

Paul Boncour na wstępie swej dłu- 
ższej deklaracji oświadczył Кайесогу-- 
cznie, że Francja jest w dalszym cią- 
gu przekonana, że kwestja rozbroje- 
nia niemoże być rozstrzygnięta w roz- 
mowach w małem gronie państw. 

Interesuje ona wszystkie państwa i 
może być załatwiona tylko przez. sa- 
mą konferencję. Paul Boncour przy- 
łączył się następnie do podstawowych 
zasad, sformułowanych przez Sir John 
Simona, podkreślając konieczność 
wzięcia pod wwagę sytuacji politycz- 

nej Europy, oświadczając, że jeżeli. 

przewidziano 4-letni okres próbny, to 
bynajmniej nie nastąpiło to, w sposób 
arbitralny. Szereg argumentów prze- 
mawiał za tą cyfrą i rząd francuski 
energicznie przy niej obstaje, Paul 
Boncour zakończył oświadczeniem, 
że jeżeli prace nie mają być bezuży- 

teczne, to komisja: główna powinna 

natychmiast wypowiedzieć się na te- 

mat wysuniętych tez. 

TEZY DELEGATA NIEMIEC. 

Delegat niemiecki Rheinbaben oŚ- 

wiadezył, że w nieobecności delegata 

ambasadora Nadolnego ogranicza się 

do przypomnienia dwóch zasadni- 
czych reszczeń niemieckich. Pierw- 
sze, te: istotna redukcja zbrojeń mo- 
carstw siłnie uzbrojonych. Drugie, to 
praktyczne i natychmiastowe zastose: 
wanie: zasady równouprawnienia, 

Na wniosek przewodniczącego Hen 
dersona prezydjum postanowiło zako- 
munikować komisji głównej tezy sir 
Johna Simona i wstawić na porządek 
dzienny poniedziałkowego posiedze- 
mia komisji głównej dyskusję nad ex- 
„.posć ministra Simona. 

W NIEMCZECH SZŁY WYPADKI 
SWOJĄ KOLEJĄ... | 

Sensacyjne decyzje dzisiejsze rzą- 
du niemieckiego doszły do Genewy 

dopiero po zakończeniu posiedzenia 
prezydjum. W świetle tych dezyctyj 

deklaracje złożone na dzisiejszem po- 
siedzeniu prezydjum, w którch zado- 
kumentowany został wspólny front 
francusko-angielsko-amerykański, na- 
bierają nowego znaczenia. 

        

Henderson o pracach 
konferencji. 

GENEWA. (Pat). Henderson, za- 
pytywany przez dziennikarzy, co 5а- 
dzi o konferencji rozbrojeniowej, od- 
powiedział, że wważa za wskazane, aby 
prace konferencji były kontynuowane 
aż do opracowania konwencji. Kon- 
wencja byłaby zakomunikowana wszy 
stkim państwom, nie wyłączając Nie- 
miec. Jeżeli Niemcy ją odrzucają, SY- 
tuacja stanie się zupełnie jasną. W ko 
łach delegacji amerykańskiej wyraża 
na jest również opinja, że należy kon 
tynuować marady aż do czasu zawar 

cia konwencji. 

  

_ Proces © podpalenie. 
-—————— 

SKB SSS > 

BERLIN. (Pat). Sobotnie posiedzenie w 
procesie o podpalenie Reichstagu rozpoczę - 
ło się od incydentu. Przewodniczący do- 
niósł o etrzymaniu odpisu listu, skierowane- 

go przez bawiących w Berlinie adwokatów 

zagranicznych do obrońcy Bułgarów. Auto- 

rzy listu ošwiadezają, że wobec traktowa- 
nia, jakiego doznawał Dymitrow ze strony 
policji i władz śledczych od clńwili rozpo- 

częcia procesu, oskarżony ten może jako 
człowiek żywić tylko pogardę i lekceważe. 
nie do wymienionych władz. 

Przesłanie trybunałowi — mówi przewod 
niezący — odpisu listu, zawierającego tak 
ciężką obrazę i zarzuty, charakteryzuje się 
samo przez się. Wiobee tego przewodniczą 
cy odbiera wszystkim 4 adwokatom zagra 
nicznym wydane im przez trybunał karty 
wsiępu na rozprawę. 

Zeznania, świadków doiyczą w dalszym 
ciągu przebiegu akcji gaszenia pożaru. Mię 
dzy innemi zeznaje naczelnik straży ognio: 
wej Gempp. Przewodniczący, prokurator i 
obrońca Sack usiłują przedewszystkiem u- 

stalić, czy złożone przez jednego z dzien: 
nikarzy zagranicznych zeznania są uzasadnio 
ne. Dziennikarz ten twierdził, że krytycznego 
wieczoru około godz. 11 widział, jak wyno- 
szono z płonącej sali posiedzeń Reichstagu 
większe iłości materjałów palnych, groma. 

W Wilnie zł. 1.50 
z przesył. zł. 2.— 

Cenny dla każdego 
kto poznał bogac- 
twa naszych ziem 
i zwiedzał Targi 

Informator Społeczno-Gospodarczy 

Ziemie Północno-Wschodnie 

Rzeczpospolitej 
zawiera dane, dotyczące 
województw: Wileńskie- 
go, Nowogródzkiego, Po- 
leskiego i Białostockiego 
oraz skorowidz około 
ważniejsz. miejscowości. 

1000 
Do nabycia w ksiągarniach i kioskach, 

Korespondencję kisrować pod adresem 
Józef Święcicki — Wilno, Sierakow- 
skiego 14, m. 2 — Konto P.K.O. 141323 
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Zioła ze znak. „PULMOSA', które za 

wierają Schin.Schen niezmiernie rzad- 
ką roślinę chińską. 

PRZY OBSTRUKCJI CHRONICZNEJ, 

zaburzeniach żołądkowo-kiszkowych i 
do uregulowania trawienia Zioła ze 

znak. „GASTROSA*. 

PRZY CIERPIENIACH NEREK, 
PĘCHERZA, 

miedniczek nerkowych i wszelkich do 
legliwości dróg moczowych Zioła ze 
znak. „UROSA*, (które zawierają rośli. 

nę indyjską Ortosiphonis. 

PRZY ARTRETYZMIE, 
REUMATYZMIE 

i bólach ischiasu Zioła ze znak. „Reu- 
mosa'*, które zawierają roślinę Schin 

Schen, 

  

    

  

  

  
Warszawa, Złota 14. 

dząc je w kuluarach. W sprawie tej Świa- 
dek oświadcza, że niemożliwe jest, aby ja- 

kiś dziennikarz zagraniczny mógł się prze. 
dostać wówczas do kułuarów. Na specjalne 
pytanie, zwrócone do drugiego kierownika 
oddziału straży ogniowej, kiedy dopuszczeni 
zostali dziennikarze do wnętrza Reichstagu, 
świadek odpowiada, że nie w tej sprawie 
nie może powiedzieć, gdyż kompetentni są 
w takieh wypadkach zwykle przełożeni, W 
danym wypadku mógł decydować tylko na- 
czelnik Gempp. . 

Następnie przewodniczący zarządził 5 - 

minutową przerwę, w czasie której 4 adwo. 
kaci zagraniezni zostali usunięci z sai roz- 
praw i odstawieni pod eskortą do prezyd- 
jum polieji dla przesłuchania. 

MI 
A.i M Kwaśniewskich 
poczts Sobolew 
woj. Lubelskie, tel. 
18 Р. К, ©; 9979, 

Warszawa, Al. Je» c 
rozolimskie Nr. 24, 77 

telefon 425-33. z ni 

Cenniki wa sezon 

jesienny ra żądanie 

gratis: i franko 

znacznie 

ż o n e 

  

Odsłonięcie pomnika ku czci 
Marszałka Piłsudskiego. 

WARSZAWA. (Pat.) W dniu 14 
b. m. z okazji 15-ecia antylerji kon- 
nej odbyła się uroczystość odsłonię- 
cia pomnika ku czci Marszałka. Józe- 
fa Piłsudskiego na terenie 1 dywizje- 
nu artylerji konnej, przy ul. 29 Listo- 

pada. 

  

Na uroczystość przybyli: przedsta- 
wiciel Prezydenta Rzeczypospolitej 
inspektor anmji gen. dyw. Osiński;. 
przedstawiciel Marszałka Piłsudskie 
go I wiceminister spraw wojsk: geni. 
dyw. Fabrycy, marszałek Senatu.Racz 
kiewicz, podsekretarz stanu w Prez 
djum Rady Ministrów Lechnicki, ku 
misarz rządu na m. st. Warszawę. Ja- 
roszewicz, inspektor armji gen. dyw. 
Rómmel, szef sztabu główn. gen; Gą: 
siorowski, dowódca OK 1 gen. Jar- 

      

       

nuszkiewicz, gen. Wieniawa-Dług>- 
szewski, gen. Kruszewski, attachės. 
wojskowi państw obcych, korpus ofi- 
cerski, oficerowie rezenwy artylecji 
konnej oraz zaproszeni goście. Poza 
tem w uroczystości wzięły udział del 
gacje dyonów artylerji konnej całej 
Polski oraz delegacje wszysikich pul- 
ków garnizonu warszawskiego. 

Pomnik, projektu prof: Akademi 
Sztuk Pięknych w Warszawie Jastrze 
bowskiego, zbudowano w kształcie 
bramy z granitu wołyńskiego. We wnę; 
trzu bramy ustawiono historyczną аг 

matę polową, która wchodziła w skład 
baterji, biorącej udział w zdobyciu: 
Wilna w kwietniu 1919 roku. W gór- 
ną część bramy wmurowano medal:. 
jon z bronzu z podobizną Marszałka 
Piłsudskiego, dłuta artysty-rzeźbiarza 
Strynkiewicza. Pod medaljonem wyry 
to napis: „Swemu Wodzowi — arty 

lerja konna”. W bramę wmurowano: 
tablicę bronzową z wyrytemi nazwe 

mi miejscowości, w których artyleria: 

konna okryła się chwałą wojenną:. 

  

lynitrow zaa dopiazony na rozprawę, 
W czasie dyskusji nad. doświadczeniem 

wspomnianego dziennikarza, dr. Saek pod 

kreśla, że zwrócił na, to szczególną: uwagę, 

gdyż był w związku z tą Sprawą zaatako- 

wany w prasie przez sen. Brantinga. Za- 

bierając głos w sprawie wyjaśnień świad. 

ków, dotyczących twierdzenia dziennikar:a 
angielskiego, nadprokuratór Werner oświad 
cza, že jest ono zwykłem kłamstwem. 

'Na zakończenie adw. Teiehert stawia. 
wniosek o rozpatrzenie kwestji dalszego u 
działu w rozprawit Dymitrowa, który — 
jak wiadomo — po ineydeneie z przewod 
niezącym został wydalony z sali. Przewodni 
czący oświadcza, że Dymitrow od: ponie- 
dzigłku ma być na rezprawę dopuszczony 

Aresztowanie i wydalenie z Rzeszy zagranicznych 
| obrońców. 

BERLIN, (Pat.) Wszyscy 4 zagra- 
niczni obrońcy, którym dziś odebrano 
prawo przysłuchiwania się rozprawie 
o podpalenie Reichstagu, zostaną wy- 
daleni z granie Rzeszy. Do chwili о- 
puszczenia Niemiec pozostaną oni w 

areszcie. 
BERLIN. (Pat). Aresztowanie 4 adwoka- 

tów zagranicznych wywołało silne porusze 
nie wśród obecnych na sali rozpraw. kores 
pondentów prasy światowej. Grupy dzien- 

  

nikarzy zbierały się w kuluarach Reiehsta . 
gu, omawiające żywo ten niespodziewany iu- 
cydent. 

Wi godzinach wieczornych ogłoszono ko- 
munikat, zawiadamiający to c6fnięciu za, 
rządzenia, wydalającego z Rzeszy, w stosun 

ku do jednego aresztowanego, a mianowicie 
adwokata amerykańskiego Gallashera. Na- 
stąpiło to — jak podkreśla komunikat — z 
uwagi na tę okoliczność, że Gałlasher wez- 
wany został przez obrońcę Torglera dr. Sac- 

  

WARSZAWA 

POKOJE OD 4 ZŁOTYCH 

ul. Marszałkowka 84 
tel. 9-58-44 

| HOTEL CONTINENTAL 
| 2 minuty ed Dworca 

Głównego 

-ka de' przysłuchiwania się rozprawie. 

Tezy Unji międzyparlamentarnej, 
MADRYT. (Pat.) Konferencja Unji 

międzyparlamentarnej przyjęła jedno 
myślnie projekt rezolucji, wypowia- 
dającej się za dostosowaniem parła- 
mentaryzmu do obecnych warunków. 
Osiągnąć to zadanie należałoby: 1) 
przez zapewnienie rządom większej 
stałości, jednak bez  uszezupłenia 
praw parlamentu do kontroli, 2) przez 

ustałenie terminów uchwalania bud- 
żetu państwowego przy jednoczesnym 
obowiązku wnioskodawców, propontu 
jących nowe wydatki, wskazanina źró 

deł ich pokrycia, 3) przez uproszcze- 
nie pracedury parłamentarnej, 

W dyskusji ze strony Polski prze- 
mawiał poseł Dzieduszycki. 

Wyrok w procesie o napad na pocztę w Truskaweu 
SAMBOR. (Pat), W ostatnim dniu roz 

prawy o napad na pocztę w Truskaweu za- 
brał głos prokurator Ziełonka, uzasadnia. 
jąc udział w napadzie poszczególnych spraw 
ców w sposób logiczny i nie do odparcia 
stępnie zaś charakteryzujące OUN. jako k 

tycznego organizatora napz ‚ Prokurator 
podkreśla, moment niena i „którą orga- 
nizacja ta zatruwała dusze modzi 
ińskiej, oraz zwraca uwagę na cy 
karżonych, którzy, zarówno przed, jak i po 
mapadzie z zadowoleniem i wesołością ro:- 
prawiali o swoich czynach. W imieniu dobra 
państwa, w imieniu dobra, społeczeństwa, 
oraz w imieniu poszkodowanych prokurator 
wzywa ławę przysięgłych do wydania wer- 

dyktu skazującego. 
O godzinie 15.30 ogłoszony został werdyki 

sędziów przysięgłych. Na, pierwsze pytanie 
przysięgli odpowiedzieli 11 głosami tak, 1 
— nie, na drugie 10 głosami tak, 2 nie, trze- 
cie 10 gł. tak, 2 nie, czwarte 9 gł. tak, 5 
nie, piąte 10 gł. tak, 2 nie, szóste 9 gł. tak, 

  

   

  

   

3 nie, siódme 11 gł. tak, 1 nie, ósme 4 gł. 

tak, 8 nie, 
Po odczytaniu werdyktu prokurator żąda 

ukarania oskarżonych w myśl odnośnych 
artykulėw K. K. Adw. Roguskį w imigniu 
ławy chrończej prosi o uwzględnienie oko. 
lieczneści łagodzących. 

Q godzinie 15,35 trybunał udał się na 
naradę. O godzinie 17 przewodniczący ogło- 

sił wyrok, mocą którego oskarż 
miak skazany został na 8 lat wi 
bówka — na 9 lat więzienia, Ilkiw na 
8 lat więzienia i Petriw — na 4 lata wie 
zienia. Wszyscy oskarżeni skazani zostsł 
nadio na pozbawienie praw publicznych i 
cbywatelskich mą, lat 5. 

Dr. Krzemiański 
Choroby wewnętrzne, spec. żołądka i jelli 

przyjmuje od 12—2 i 4—6 

Wilno, Kwiatowa 7, tel. 14-25 

  

   

  

  

  

      

Ministerstwo Skarbu nie przyjmuje do wiadomości: 
deklaracyj © zrzeczeniu się uprawnień 

wynikających z subskrybowania Pożyczki. 
WARSZAWA. (Pat). W ostatnich dniach 

szereg Gsób i instytucyj, które podpisały po 
żyezkę narodową, zgłasza zrzeczenie się na 
rzecz skarbu przypadających im obligacyj. 

Postępowanie te, aczkołwiek podyktowa 
ne najszłachetniejszemi motywami, zapoznaje 
samą istetę pożyczki i w rezułaącie może 
przynieść szkodę kredytowi publicznemu 
Państwo zwróciło się do swych obywateli 
mie o jałmużnę, ale o pożyczkę, co wymaga 
zaufania, że pieniądze wpłaeene na, pożycz 
kę zostaną z należnemi procentami zwróco 

ne. Zrzekający się demonstracyjnie obiiga- 
eyj mogą, wbrew swoim najlepszym intene. 
jom, wywołać wrażenie, że. to zobowiązanie 
państwa nie przedstawia dla nich wartości 

Zwłaszcza niebezpieczne jest, kiedy to 
zrzekanie się następuje na skutek uchwał 
korporzeyjnych, gdzie może działać pier 

  

wiastek przymusu moralnego, €0 znowu mo- 
że zrodzić podejrzenie, że władze państwo 

rozpisując [pożyczkę pragnęły w isto. 
cie narzucić zamaskowaną : daninę. 

Zapewne — każdemu wolno jest rozpo 
rządzać swojem mieniem, a więe i subskrybu 

kę będzie mógł, po spełnieniu 
bskrypeji i otrzymaniu obliga- 

ć je skarbowi państwa, lub iu 
tecznošci publieznej, tak same, 

jej chwili ofiarować pieniądze, 
lub dzieło sztuki. Nie należy: 

łączyć z faktem subskrybowa- 

      

   
   

    

jak może ka 

  

nia pożyczki. 
Z tych względów Ministerstwo Skarbu: 

nie będzie przed ukończeniem wpłat i wy 

daniem obligacyj przyjmować do wiadomoś 
ci deklaracyj © zrzekaniu się: wynikających. 
z subskrykbówznia pożyczki uprawnień. 

OBWIESZCZENIE. 
Podaję do publicznej wiadomości, iż zgodnie z rozporządzeniem Mini- 

stra Skarbu z dnia 2 października 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 75, poz. 546) sub- 
skrybentom 6 Pożyczki Narodowej, którzy wpłacili w akresie subskrypcji 
1/6 należności za subskrybowane obligacje tytułem pierwszej raty może być 

     
pozostała cz ć należności rozłożona na 10 równych rat nfiesięcznych, płat- 
nych co miesiące, najpóźniej 5 każdego miesiąca, począwszy ad. 1 listopada. 

1933 rokm, 

Subskrybentom, spłacającym należność w 10 ratach nie przysługuje 
   

prawo do bonifikaty, prze jidzianej w $ 5 rozporządzenia Ministra Skarbu 
z dnia 7 września 1933 r. (D. U. R. P. Nr. 67, poz. 507), zaś po uiszczeniu 
całej należności oblisacje będą im wydawane bez pierwszego kuponu, płat- 
mego 1 lipca 1934 roku. 

Subskrybent, pragnący spłacić pozostałą część należności w 10 ratach, 
nie składa o tem osobnego pisemnego owiadczenia, lecz w terminie płatno- 
ści II raty, t. j. do 5 listopada 1933 r. wpłaca zamiast 1/6 całej należności, 
połowę, t.j, */1» całej należności, temsaumem uzyskuje automatyczne. rozłoże- 
nie pozostałych jeszcze do zapłacenia 5/6 należności w 10 ratach miesięcz-. 

nych- 
Raty subskrypcy jne Pożyczki należy wpłacać w tej placówce, w której 

była wpłacona pierwsza rata przy podpisaniu deklaracji. 

Warszawa, dnia 12 października 1983 roku. 

(7) Stefan Starzyński 
KOMISARZ GENERALNY POŻYCZKI NARODOWE:. 
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A jednak prawdalill 
Już wczoraj donosiliśmy o inowacjach jakie zostaną wprowadzone z dn. 16 b.m. 

w naszej 

„ZIEMIANSKA“ 
Obecnie mamy możność podać do wiadomości niektóre szczegóły, a mianowicie: 
Nowy Obniżony cennik konsumcji zawierać będzie między innemi w bufecie 
barowym obfite gorące dania Od 50 gr., kolacje: wódka, zimna zakąska, wybór 
A la carte. piwo, kawa — łącznie zł. 2.50 gr. Ponadto amatorów dobrej muzyki 
ucieszy wiadomość iż w restauracji przygrywać będzie orkiestra znanego mistrza. 

tonów, skrzypka p, Carlo Castellani. 

MICKIEWICZA 9 
  

Ż poważaniem Zarząd. 
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Sowiety wysiedlają inżynierów niemieckich ? 
BERLIN, (Pat.) W-g otrzymanych 

tu wiadomości, wszyscy inżynierowie 
'niemicecy, zatrudnieni przez rząd se- 
wiecki, otrzymać mieli rozkaz natych 

miastowego opuszczenia Rosji. Zastą- 
pieni oni będą przez inżynierów fran- 
cuskich, 

  

Zwołanie konferencji uczestników 
paktu 4-ch z udziałem Ameryki? 
PARYŻ, (Pat.) „Petit Parisien* do- 

nosi z Genewy, że kursują tam po- 
głoski, jakoby Włochy zamierzały za- 
proponować zwołanie konferencji u- 
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SZCZĘSLWO 
A FAINIZTEJN 

WILNO ZAWALNA 15 
TEL.12-73. PKO. 61.526     
  

Uchwała amerykańskiej 
federacji pracy. 

WASZYNGTON. (Pat.) Amerykań- 
ska Federacja Pracy ogłosiła bojkot 
towarów, pochodzących z krajów, w 
których nie istnieje prawo swobod- 
nego organizowania robotlików w 

związki zawodowe. Uchwała Federa- 
cji wymienia Niemcy, Włochy, Rosję 
i Chiny. 

Podróże min. Titulescu. 
SOFJA. (Pat.) Wiczoraj wieczorem 

rumuński minister spraw zagranic:- 
nych Titulescu opuścił Sofję, udając 

się do Ankary. W ciagu dnia wczoraj- 
szego minister Titulescu kontynuował 
rozmowy z przedstawicielami narodu 
bułgarskiego. Król Borys rodejmował 

go śniadaniem. 

GIEŁDA WARSZAWSKA. 
WARSZAWA. (Pat). Londyn 28,15—28,29 

— 28,01. Nowy York 6,14 — 6,17 — 6,11. 
Nowy York kabel 6,15 — 6,18 — 6,12. Paryż 

34,92 — 35,01 — 34,83. Szwajcarja 172,75 —- 
173,18 -— 172,32. Berlin w obr. pryw. 212,80. 

AKCJE: Bank Polski 81 — 81,25, 
Dolar w obr. pryw. 6.07 — 6,08. 

  

czestników paktu 4-ch, w których 
wziąłby udział przedstawiciel Stanów 

Zjednoczonych, 

  

ARTRETYK 
jest inwalidą 

degliwości artretyczno - reumatyczne, 
nik przesycenia. organizmu kwase.l 

moczowym, oraz powstałe na tem tle stany 
zapalne powodują bóle, zniekształcają sta- 
wy, utrudniają ruchy, powodują stopniowa 
utratę zdoln do "pracy i prowadzą wresz 

cie do kale 
Tylko zioł 

mosa“* zawierz 

   

          

  

    

    

agistra Wolskiego „Reu- 
e Śchin - Schen niezmier- 

i inę chińską dają w krótki:n 

kuteczne wyniki w cierpieniach at- 
ch, r /cznych i bólach ischiasu 

i stanowią majracjonalniejsze leczenie. 

Ziota ze znak.ochr. „REUMOSA“ 
Do nab w aptekach, składach aptec? 

mych, drogerjach lub w wytwómi: Magigier 

Wolski, W zawa, Złota 14. 
Objaśniające broszury wysyłamy bez 

płatnie. a 
w RR 

! PORADNIA POLSKIEGO ZRZEšZ. 
LEKARZY SPECJGLISTÓW 
Garbarska Ne 3, tel. Ni 6-58. 

Przyjęcia chorych ws wszystkich 
specjalnościach. Pracownia bakterjo- 
logiczna, aaalizy, Roentgen, djatermja, 
elektrolecznictwo. Opłata za poradę 
z dniem 15 b. m. została obniźona do 

3 złotych. 
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ODEZWA 
do Pracowników Umysłowych. 

Nr. 276 (2817) 
K 3 Žž 

   

        

    

Od Udręczeń do Zdrowia 
(i IS ES GA 

poprzez 

(EE 
Tegal działa szybko przy: 

Bólch a EO Migrenie, Reuralgl 
Bólach i rwanin w stawach | Grypie | i przezlękienii 
Togal uśmierza bóle i przynosi ulgę, nie wywierając żadnego 

ubecznego, ujemnego wpływu na serce i żołądek. 

Podwójnie 
ponętna... 

przez piękność swej 
postaci i świeżość cery 

Wobec zaszłych wypadków zrzekania się przez niektóre Zrzeszenia 

ogółu pracowników części lub całej sumy subskrybowanej Pożyczki na 

rzecz Skarbu Państwa, Wileński Wojewódzki Pracowniczy Komitet Poży- 

czki Narodowej w Wilnie, działający w ścisłem porozumieniu z Organizacją 

Centralną, WZYWA niniejszem Komitety Powiatowe oraz poszczególne 

Zrzeszenia Pracowników DO STANOWCZEGO PRZECIWDZIAŁANIA 

AKCJI ZRZEKANIA SIĘ OBLIGACYJ Pożyczki Nar. na jakiekolwiek cele, 

Sekretarz: E. Jutkiewicz. Prezes: Adam Piłsudski. 

(GETEASZEGCNÓ 

Wice-minister W. R. i 0.P. 
w Wilnie. 

  

Kobiety, które obok pięknej figury 

| posiadają świeżą, młodzieńczą cerę, 

zosłały. bezwątpienia podwójnie przez 

los obdarowane. Nie należy im jed- 
Książki i pisma dla 
psychicznie chorych. 

nak zazdrościć, lecz słarać się im 

dorównać. 

Obfita piana mydła Palmolive 

zmywa dokładnie skórę, nie 
drażniąc jej zupełnie. 

Niech Pani używa mydła Palm- 

olive nietylko do pielęgnowa- 

nia twarzy, lecz i do ca- 
łego ciała, które zachowa 

w ten sposób aksamitną 
miękkość i delikatność. 

Cołgaże-Palmolive, Sp. 7 0. 0., 

© © ©   

Mydło Palmolive wyrabiane ze słyn- 

„nych olejków piękności — olejów 
owoców oliwnych, palm i orzechów 
kokosowych nada cerze Pani nowe- 
go uroku i niezrównanej delikatności. 

  

   

                          

   

o Byprawy drogowe na Wileńszczyźnie. 
arr 

SZOSA WILNO—PODBRZEZIE. 

Wybudowanie w swoim czasie drogi 
brukowanej Wilno — Pikiliszki ożywiło zna 
cznie i ułatwiło komunikację z Wiłnem dla 
mieszkańców tej części pow. wileńsko-troc. 
kiego. Nadal jednak daje się odczuć brak szo 
sy do ruchliwego miasteczka Podbrzezie, kió 
rego okolice, obfitujące w łąki, zasilają ryn 

" ki wileńskie wyborowem sianem. 
Z tych też względów wydział komunikacyj 

no.budowlany Urzędu Wiojewódzkiego, wspie 
rany finansowo przez Fundusz Pracy, konty 
nuuje w tempie przyśpieszonem prace bruk: 
skie na odcinku Pikiliszki—Podbrzezie. Do 
miasteczka niebawem dojdzie droga pierwszej 
kłasy, ułożona poprzez teren bardzo trudny, 
bo falisty i gliniasty. 

NAPRAWA STAREGO TRAKTU 
DO MEJSZAGOŁY. 

Wydział komunikacyjno-budowlany zatru 
dniając bezrobotnych, kończy obecnie roboty 
mad uporządkowaniem starej szosy do Mejsza 
goły. 

Szosa ta w wielu miejscach była znacz. 
mie zniszczona, a na przestrzeni 2 klm. zupeł- 
nie zdewastowana. 

Na przestrzeni tych dwóch kilometrów uk 
ładu się bruk, a w innych miejscach częścio 
wo pogrubia się starą powłokę. 

Szosa do Mejszagoły będzie całkowicie u 
porządkowana w bieżącym roku. 

SERPENTYNA DROGOWA W POW. 

    

    

MOŁODECZAŃSKIM, 

W powiecie mołodeczańskim przystąpiono 
;<do budowy szosy Krewo — Bienica — Le. 

biedziew koło miasteczka Krewo. Jest to naj 
cięższy odcinek tej szosy, której projekt zo- 
stał opracowany szczegółowo w bieżącym ro. 
ku, 

Koło miasteczka Krewo w czasie wojny 
przechodziła t. zw. linja Hindenburga. Cała 2 
kolica, a szczegółnie ta część przez którą ma 
przejść szosa, nosi jeszcze wyraźnie ślady li 
cznych okopów. Przytem teren ten jest tak 
górzysty, że dła ułatwienia dojazdu do mia- 
steczka zaszła konieczność wybudowania ser 
pentyny drogowej, która będzie drugą po po 
narskiej, na wileńszczyźnie. 

Projekt szosy tej obejmuje także połącze 
nie z Oszmianą. Ogólna długość bitego traktu 
Oszmiana — Krewo — Bienica — Lebiedziev 
wynosi 59 klm, ® 

Szosa ta ma duże znaczenie. Połączy dwa 
miasta powiatowe i cztery osiedla z urzędami 
gmin. Przejdzie zaś po terenie, posiadającym 
jak dotychczas drogę gruntową, bardzo cięż 
ką do przebycia w niektórych miejscach. 

Oprócz tych robót w powiecie mołodeczań 
skim rozpoczęto prace nad budową drogi po 
wiatowej Gródek — Radoszkowicze. 

ROBOTY DROGOWE NA SZOSIE 
NIEMENCZYN—PODBRODZIE. 

Najgorszym odcinkiem na szosie Niemen- 
czyn — Podbrodzie były dwa kilometry nie. 
brukowane, na których leżały jeszcze kloce 
drewniane, ułożone przez Niemców. 

W bieżącym roku wydział kom.-bud. przy 
stąpił do uporządkowania tego odcinka. Drze 
wo wyrzuca się, a drogę wykłada się kami2. 
niem. 

Roboty te wkrótce będą zakończone. (h)+ 

Włamanie do kasy kolejowej w Raczkach. 
Do granicznej stacji kolejowej w Racz. 

„kach włamała się banda, która przystąpiła 
do rozbijania kasy. W [czasie gospodarowa 
mia włamywaczy zjawiło się kiłku funkcjo- 

marjuszy kolejowych, którzy zdołali jednego 
Z nich zatrzymać. Aresztowanym okazał się 

oddawna poszukiwany przez policję nieja- 
ki Czołkiewiez. Wi czasie przeprowadzania 
włamywacz zdołał oswobodzić się z ręcznych 
kajdan i zbiec. 

Pozostali członkowie bandy zbiegli praw 
dopodobnie zagranicę, 

Przemalowywał konie. 
Na terenie gm. derewniekiej zatrzymano 

Koniokrada Kazimierza, Chorońkę, który od 
kilku miesięcy grasował na terenie gminy. 
Chorońko był na tyle sprytny, iż kradzione 
konie przemalowywał a mastęunie najspo 
kojniej sprzedawał. Chorcńke cieszył się dob 
rą opinją i w gminie był uważany za so 
lidnego handlarza końmi. A 
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OSZCZĘDNOŚCI | 
NAJKORZYSTNIEJ LOKOWAĆ 

w CENTRALNEJ KASIE 
SPÓŁEK ROLNICZYCH 
WILNO, MICKIEWICZA 28, TEL. 13-65 

jest jedną z najpowažniejszych 

kowych w Polsce, 

płaci od wkładów najwyższe oprocentowanie, 

zapewnia zwrot wkładów w każdym terminie 

i'na żądanie w walucie złotej. 

Ch. zdemaskowany został przypadkiem, 
gdy przemałowany koń w czasie ulewnego 
deszczu zamiast kolor ukasztanowego, przy 
brał koler biały, — Gdy Zieńkiewiez powra 
cał do domu przez wieś Załabudki, został 
zatrzymany przez gospodarza tejże wsi Mi 
chałowskiego Ignacego, który rozpoznał 
skradzionego konia. 

    

    
     
   

instytucyj ban- 

Niebezpieczny połamaniec. 
Gnegdaj wieczorem przed wejściem da 

restauracji „Palais de danees* aresztowany 

został oddawna poszukiwany przez pol 
niebezpieczny włamywacz ©6raz złodziej 

Alfons Herasimowicz znany ped  przezwis- 
kiem „Polamaniec“. 

Przezwisko te zawdzięcza włamywacz 

następującemu wypadkowi. Przed kilku lu 

ty przedostał się on |do mieszkania, zamaż 

dego kupca w celu rozprucia kasy ognio 

trwałej. W estatniej chwili został jednak 
spłoszony i ratując się przed wywiadowca 
mi wyskoczył z wysekości trzeciego piętra 

ma bruk, odnosząc złamanie kręgosłupa. — 
Włamywacza w stanie bardzo groźnym prze 
wieziono wówczas do szpitala, gdzie udało 
się go uratować. Chirurgja dokonała, cudu. 

Kręgosłup został usztywniony dwiema bla 
szkami metalowemi. Od tego czasu złodzie- 
„je przezwali go paałmańcem. 

   

   

  

Mimo kalectwa Herasimowiez w dalszym 
ciągu należał do  najniebezpieczni yek 
włamywaczy. W ciągu ostatnich dwóch lat 
zdążył on dokonać szeregu kradzieży i wła- 
mań zarówno w Wilnie, jak i w innych 
miastach, uchodzące zawsze hezkzrnie. (e). 

    

Pianistę i skrzypka 
Restauracja „Zacisze* w Nowogródkn 

POSZUKUJE 

duetu muzycznego najchętniej skła- 
dającego się z dam. Oferty z podaniem 
warunków wraz z fotografjami kiero 
wać pod wyżej wskazanym adresem 

najpóźniej do dnia 20 b. m. 

  

W połowie przyszłego tygodnia 

przybywa do Wilna wiceminister W. 

R iO.P. K. Pieracki, który przepro 

wadzi ogólną lustrację szkół średnich 

i zawodowych na terenie Wilna. 

Zjazd inżynierów kolejowych 
w Wilnie. 

W: dniach 9, 10 i 1l bm. w Wilnie obra- 

dował Wiszechpolski zjazd inżynierów kole. 

jowych wydziałów mechanicznych. Na zjaził 

przybyło z całej Połski około 50 inżynie- 
rów. Otwarcia w Ognisku Kolejowym do 

nał prezes komisji dyr. inż.  Czarkows 

Zjazdowi przewodniczył inż. Edward Pecz- 

ke, powiłałne przemówienie wygłosił dyr 

inż. Falkowski. 
Zjazd rozważał oszczędności w wydzia- 

łach mechanicznych oraz szczegółowo debi- 

tował nad nowemi typami lokomotyw. Poza 

tem omawiano sprawy techniczne, admini- 

stracyjne i budżetowe. 
Zjazd uchwalił szereg rezolucyj. 

Sprawa wymiany więźniów 

politycznych między Polską 
a Litwą. 

Władze kowieńskie po raz czwar- 

ty odrzuciły propozycję delegata Mię- 

dzynarodowego Czerwonego Krzyża, 

który nietylko interwenjował w Kow- 

nie, lecz zwracał się w Genewie do 

litewskiego ministra spraw zagranicz- 

nych w sprawie ustalenia ostateczne: 

go terminu wymiany więźniów mię- 

dzy Polską a Litwą. Minister litewski 

miał odpowiedzieć, iż sprawa ta nale- 

ży do kompetencji czynników kowień 

skich. 
Jak się obecnie dowiadujemy, wła 

dze kowieńskie powiadomiły Między- 

narodowy Czerwony Krzyż, iż nara: 

zie żadnej wymiany więźniów z Pol- 

ską nie mogą przeprowadzić. lecz U- 

czynią to w odpowiednim ecasie, „zaś 

obecnie w miarę możności zwalniają 

przedtermino niektórych więźniów 

Polaków. 

  

WKATZEREAEWOPCERIECYOZZYKE 

HEMOROIDY 
krwawienie i 

  

pieczenie, swędzenie, 

bóle, usuwają czopki „Kastanol* ma- 

zistra Wolskiego. — Żądać w aptekach 

składach aptecznych lub w wytwórni: 

Magister Wolski, Warszawa, Złota 14. 

Alarm lotniczy. 
Gaszenie świateł. 

obrony przeciwlolniczo —* 
głównych miejsc zajmuje 

kwestja gaszenia Świateł w czasie alarmu 

mocnego. Sprawa ta w. warunkach rzeczywi 

stego napadu -— posiada bardzo duże zaa 

czenie. Oświetlone miasto lotnik z а int 

wością znajdzie i, ze wszelką możliwą dok 

ładnością zbombarduje. Najlepszym sposo 

bem zamaskowania się. w: nocy. jest właśnie 

całkowite zgaszenie światel w mieście. 

Gdyby wszyscy posiadali światło elek- 

tryczne, to sprawa byłaby 'prostszą.. popro - 

stu w elektrowni centralnej wyłączyłoby się 

światło. CGhodziłoby wówczas tylko o to, 

aby ludność po tym fakcie mie  zapalała 
świec, lamp naftowych lub t. p: 

_ Lecz u nas jeszcze bardzo dużo miesz 
kań światła elektrycznego nie posiada. — 
Wobec tego gaszenia świateł centralnie usku 
tecznić nie można. I tutaj” właśnie wystę 

puje w całej pełni dyscyplina gaszenia” świa 

teł, Z chwiłą alarmu lotniczego żadne okno 
mie może się świecić. Czynność ta (pow 

być wykonana przez ludność samorzutnie, 

nie czekając, aż przedstawiciel władzy. zmu 
si do tego. . ' 

Gaszenie światła w mieszkaniu może być 
zastąpione przez szczelne zasłony okien -— 
Szczel jednak musi być niewątpliwa. 
Również można stosować szyby o  szkłacit 
granatowych lub ciemno — niebieskich. 

Przy gaszeniu świateł trzeba też zwrócić 
uwagę na pr adkowe ogitie, które nazew 

nątrz mogą być widoczne. Chodzi tu prze 
dewszysltkiem © kominy palących się pie- 
<ów: iskry wydobywające się z nich, a czę 
sto i ognie paleniska mogą być przez Iotni 
ka doskonale widoczNe. я 

Pojazdy, które przypadkiem ройсгаз alor 
„mu mogą się znaleść na ulicy poza w ma 
niem ruchu muszą, rzecz jasna, także zgasić 

swe światła. 

  
  

W. programie 
gazowej jedno z 

  

  

  

  

   
   

    

  

  

  

Towarzystwo Opieki nad Psychicznie cho 

rymi w Wilnie zwraca się do wsżystkich mie 

szkańców Wilna i woj. wileńskiego z prośbą 

o łaskawe ofiarowywanie przeczytanych ksią 

żek, tygodników i gazet dla psychicznie cho- 

nych, rozproszonych częściowo po kolonjach 

częciowo zaś w zakładach leczniczych na ter= 

nie Wileńszczyzny. 
W celu udogodnienia ofiarodawcom odda 

wania kazet, tygodników ilustrowanych, ksią 

żek dla psychicznie chorych, Towarzystwo O- 

pieki nad Psychicznie Chorymi w Wilnie u- 

mieściło w 4-ch punktach miasta odpowied. 

nie skrzynki; 
1) na domu mec Burhardta obok cukier 

ni S$. Rudnickiego przy ul. Mickiewicza nr. I, 

róg Arsenalskiej; 

2) na domu Cukierni Czerwonego Sztralla 

przy ul. Mickiewicza 12. 
3| na gmachu magistratu m. Wilna przy 

ul Dominikańskiej nr, 2 i 
4) w przedsionkty, dworca osobowego w 

Wilnie 
Zawartość tych skrzynek będzie po odpo 

wiedniej segregacji rozdzielana międ * 

rych, zależnie od indywidualnych w 

czniczych. 
Zarazem Towarzystwo Opiek: nad Psychi 

cznie Chorymi prosi szanownych ofiarac 

ców oraz osoby i instytucje, posiadające listy 

składkowe o dalsze kooptowanie nowych 

członków i po wypełnieniu tych list o łaskawy 

ich zwrot pod adresem Towirzystw« (Antu- 

kol ul. Letnia 5). Pieniądze zebrane ze skła- 

dek uprasza się o wpłacanie do PKO. na kon: 

to czekowe „Towarzystwa Opieki nad Psychi 

cznie Chorymi w Wilnie* nr. 142878, 

Sprawa eksmisji. 
Związek Lokatorów komunikuje, że od 

dnia 1 listopada 1933 r. do dnia 1 kwietnia 

1934 r. eksmisje z mieszkań jedno lub dwu- 

pokojowych (kuchni w liczbę pokojów się 

nie wlicza) nie będą wykonywane, o ile eks 

misja została orzeczona na skutek zalegania 

z zapłatą komornego, a samo zaleganie po: 

wstało z powodu braku pracy. 
IW celu uzyskania wstrzymania wykona- 

nia eksmisji należy złożyć poddanie do Sądu 

i załączyć specjalne zaświadczenie PUPP. 

oraz zaświadczenie o stanie majątkowym. 

To też każdy, kto chce uzyskać wstrzyma- 

mie eksmisji do 1 kwietnia 1934 r., musi na- 

tychmiast złożyć odpowiednio uzasadni 

podanie. Sprawy. te załatwia Referat pomo: 

prawnej przy Związku Lokatorów (Hetmań 

ska 2) co dzień od 6 do 8 wieczów. 

W najbliższych dniach zostanie podane do 

wiadomości orzeczenie Sądu Najwyższego i 

zarządzenie Ministra Sprawiedliwości w 

sprawie możliwości wstrzymania eksmisji z 

3-pokojowych i' większych mieszikań, o ile 

lokator wykaże dobrą wolę w płaceniu bie- 

żącego komornego i y oświadczenie w 

Sądzie, że spłaci zaległość w dogodnych dla 

siebie ratach. 

: 
Człowiek, który wygrał 

Ia + ° 

ćwierć miljona. 
Nie na każdem miejscu i nie ciągle spoty- 

ka się miljonerów, a zwłaszcza takiego miljo 

nera, który stał się nim z dnia na dzień, z go- 

dziny na godzinę — przez los loteryjny. Jest 

to bardzo interesujące nawet wówczas gdy 

nie chodzi o autentycznego miljonera, tylko 

o ćwierć-miljonera. A właśnie będąc przed 

kilku dniami we Lwowie spotkałem mojego 

znajomego, który w ostatnim dniu ciągnie- 

mia V kłasy poprzedniej loterji wygrał na 

ćwiartkę losu ćwierć miljona złotych. 

Przywitaliśmy się i opowiadał mi jak to 

było. Na loterji grał od roku 1924, nie prze. 

puszczał żadnej klasy i przez cały ten Czas 

wygrał zaledwie dwa razy stawkę. Tymeza 

sem interesy zaczęły iść coraz gorzej, żona 

poczęła mu robić coraz burzliwsze sceny, że 

gra na. loterji to marnowanie pieniędzy, tak 

że tą ostatnią szczęśliwą ćwiarkte kupił już w 

tajemnicy przed żoną. I udało się. ы 

Takto upór, cierpliwość i wiara zwycięży 

ły. Gdyby mie wygrał, byłby biedniejszy o 10 

zł. Jakkolwiek jest ciężko, ta strata nie zawa. 

żyłaby na jego losie. Wygrał i jest bogatyin 

człowiekiem. 

Ale u nas są zrzędy, wątrobiarze i pesymiś 

i, którym nie można tego wytłumaczyć, kt 

nie chcą zrozumieć, że warto grać na lo- 

a jak. rozumieją, nie chcą się do tego 

przyznać. 

Śmierć na torze kolejowym. 
Wczoraj pod pociąg Nr. 976 między Wił 

nem a Landwarowem rzucił się mężczyzna 

nieustałonego nazwiska, Koła lokomotywy 
zmiażdżyły mu głowę. 

Zmiażdżony maszynista. 
Na stacji Żabinka (wil. dyrekcji kolejo- 

wej) w czasie szezepiania wagonów pociągu 
Nr. 831 dostał się między wagony pomocnik 
maszynisty Anteni Górski z Brześcia. 

Zderzaki zgniotły Górskiemu klatkę pier 
siewą. Przed przybyciem lekarza kolejarz 
zmarł. 

  

    

  

          

KURJER SPORTOWY 
WIOŚLARKA. 

Po zamknięciu sezonu wioślarskiego zosta 
ła ustałona tabela punktów na rok 1933. 

Należy podkreślić całkowitą supremację 
Warszawy w tej dyscyplinie sportowej, otz 
Warszawskie Towarzystwo Wioślarskie zda 
było 511 punktów i pierwsze miejsce w tabe- 
li, drugie Klub Wiośl. O. U. Poznań tylko 251 
p. trzecie B. T. W. Bydgoszcz 211 punktów 

Dalsze miejsca z: ZS. (Kraków), Wis 
ła (Warszawa), k, Sokół (Kraków), 
Tryton (Poznań), WIKW. Grodno, AZS (Wil. 

no). 
Dość daleka lokata AZS. (Wilno, nawet w 

stosunku do sąsiedniego Grodna tłumaczy się 
tem iż akademicy ograniczyli się do regal 
lokalnych, podezas gdy grodnianie brali u- 
dział w całym szeregu regat ogólnopolskich. 

W klasyfikacji pań WKS Wilno i AZS Wil 
no zajmują trzecie i czwarte miejsce. WKS za 
wdzięcza swe punkty mistrzyni Polski p. Ple 
wakowej. Na czele tabeli stoi Warsz. Towarz 
Wioślarek przed bydgoskim KW. 

ORYGINALNY KLUB SPORTOWY. 
Warszawa: pielęgnuje ideę sportu już u 

małych dzieci, i założyła klub sportowy ma- 
łych dzieci w wieku od lat 6 do 15. Dzieciaki 
uprawiają niemal wszystkie sporty oprócz... 
piłki nożnej i hokeju. 

Tatusiem sportowym jest znany sports- 
men Szelestowski. 

    

   
   

NIEDZIELA W SPORCIE. 

W samem Wilnie mamy pustkę. Jest mo- 
że ona nieco przedwczesną bo można prz?- 
cież było zorganizować chociaż zawody ko. 
larsko - motocyklowe, względnie jakieś za- 
wody lekko atletyczne, albo turniej gier 

sportowych. 
Nie chce się jednak sportowcom naszym 

wykorzystać do reszty pięknych dni. Myśl 
skierowała się w inną stronę. 

Czekamy na decyzję PZPN. w sprawie me. 
czu WIKS. — Naprzód. Decyzja zapadnie do 
piero jutro, bo dzisiaj wszyscy są zajęci me- 
czem międzypaństwowym w Warszawie Pol- 
ska—Czechosłowacja. Mecz ten rozpocznie się 
o godz. 12.30. Wynik meczu usłyszymy przez 

radjo o godz. 13.50. 

Prócz tego meczu nie będziemy mieli dzi. 
siaj nie ciekawego. 

W Poznaniu odbędzie. się jedyny: mecz 0 
pozostanie w Lidze między Podgórzem, a 
Wartą, We Lwowie Pogoń rożegra towarzy- 
ski mecz z Czarnymi. 

Z powyższego widzimy, iż niedziela dzisiej 
sza jest bardzo skara w impreży sportowe. 

    

  

    

Silna flota powietrzna— 
najlepszą obroną granic 

   

  

maganią, 

  

Już od przeszło lat 15-tu 
" z powodzeniem stosuje 

«) się przy tych schorze- 
/ niach tabletki Togal. Ty- 

siące udręczonych odzys- 
kało swe zdrowie przy 
pomocy Togalu. 

Togal wstrzymuje nagro- 
madzanie się kwasu mo- 
czowego i dlatego w za- 
rodku zwalcza te niedo- 

Spróbujcie i przexonajcie się sami dziś jeszcze i zakupeie natychmiast 
w majbliższej aptece Togal. Należy jednak zwracać baczną uwagę 
na nieuszkodzone eryginalne opakowanie. Cena zł. 2.—. Nr. Reg. 1364, 

  

List do Redakcii. 
Do Szamownej Redakcji „Kurjera Wileń 

skiego* w miejscu. 

Opuszczając Wilno i nie mogąc osobiście 

złożyć podziękowań wszystkim przyjaciołom 
i znajomym, którzy podczas choroby mnie, 
bądź mojej rodzinie, okazali tyle serca i 
współczucia, poczuwam się do miłego obo 
wiądku za pośrednictwem Szanownej Redak 

cji złożyć swoje najserdeczniejsze podzięko 
wanie. 

Panu d.rowi Zarcynowi, który dokonał 
operacji i otoczył mnie szczególną opieką. 
nie szczędząc czasu, itrudu i głębokiego. do 
świadczenia, jak również P. P. .Dr, Dr. Ku 
charskiemu, Prof. Michejdzie, Rudzińskie 
mu, Trzeciakowi i Tymińskiemu za okazaną 
mi pomoc i wyjątkową życzliwość serde л 
nie dziękuję. 

Poczuwam się też do miłego obowiązku 
podziękować lekarzom i personelowi Leczni 
cy św. Józefa z 'przełożoną jp Władysławą 
Radziejewską na czele za troskliwą i oddz 
ną opiekę podczas pobytu mego w Leczn. 

Dowody przyjaźni troski i życzliwo: 
których tak liczne miałem przejawy w cięż 
kich dniach mojej choroby będą dla mnie 
bodźcem do dalszej mojej pracy. 2 

Wilno, dn. 14 paždziernika 1933 r. 
Stefan Kirtiklis. 

Wojewoda Pomorski. 
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w dniu 17 b. m. 
zostaną wznowione przyjęcia 

x Klinicznej Poradni 

= 

  

4
4
0
0
5
6
0
6
6
 

przy Klinice Wewnętrznej U. S. B. 
na Antokolu. 

Przyjęcia we wtorki i soboty od 9-ej 
do Il-ej rano i we czwartki od 5-ej 
do 0 ejpo poł. Opłata 3 zł. za pierw- 
szą poradę, 1.50 zł. za następne łącz- 
nie z badanićm laboratoryjnem i rent- 
genówskiem. Kluby sportowe i szkoły 

korzystają z ulg w opłatach, 

13 letni zabójca. 
We wsi tego dnia odbywały się naraz dwa 

wesela, w chatach znajdujących się w przy 
zwoitej od siebie odlęgłość, Dorośli i młodzie 
która mogła pozwolić sobie ma buty, do 
tańczenia i jaki taki przyodziewek, baw'ła 
się wewnątrz chat—,pędraki* zaś t.j. dzia- 
ciarnia wsi przyklejona do szyb okiennych 

pilnie obserwowała huczne, pełne alkoholu 

weseliska. 
W gromadzie dzieciarni znujdował się sie 

rota, 13-letni Kajetan Mikłusz, purohczak z 
pobliskiego folwarku 

W pewnym momeccie z jednej z złait wy 
szła grupa wiejskiej „złotej” młodz , szła 
na drugie wesele Jeden z młodzieńców skumął 
na Mikłusza i dał obrzezany karabin prosząc 
by go popilnował aż do poiwrotu. 
—Karabin mi tam nie jest potrzebny. Swel' 

ludzie. Będzie przeszkadzał tylko w tańcu. 
Mikłasz wziął karabin i otoczony zacie- 

kawioną dzieciarnią zaczął go oglądać W tym 
czasie obok przechodził jeden z mieszkańców 
wsi, upośledzony na umyśle, z którego zaz- 
wyczaj szydzono. 

— Nastraszmy go... 

Mikłusz wycełował starannie w serce prze 
chodnia i pociągnął za- cyngiel Nie wiedział, 
że karabin był nabity. Rozległ się strzał i prze 
chodzeń, ugodzony kulą w serce zmarł nieba- 

wem. 
Chłopak zasiadł na ławie oskarżonych są- 

du okręgowego i z płaczem przysłuchiwał się 
przewodowi oraz mowom prokuratora i swe 
go obrońcy z urzędu mec. Jadwigi Kowals- 

kiej. : 
Sąd skazał chłopaka na dom poprawy i 

karę mu zawiesił na przeciąg 2 lat. Włod. 

      

Do nabycia w pierwszorzędnych 
magazynach galanteryjnych 

  

  
RADJO 

WILNO. 

NIEDZIELA, 15 października 1938 r. 

9,00 — 9,55: Czas. Gimnastyka, Muzyka. 

Dziennik poranny. Muzyka. Chwilka gospu 

darstwa dom. 10,00: Nabożeństwo. 10,45: 
Muzyka. 11,35: Odczyt misyjny. 11,57; Czas. 
12,10: Kom. meteor, 12,15: Poranek z Fil 
harm. Warsz. pośw. utworom Piotra Gż 
kowsikiego. 13,00: „Zadania szefów bezpie- 

czeństwa w fabrykach". 13,15: D. e. po- 
ranku. 13,40: Transm. meczu piłkarskiego. 
14,10: „Walezmy z niedbalstwem przy obcha 
dzeniu się z mlekiem i jego przetworami” 
odczyt. 14,25: Audycja dla wszystkich, -— 
15,00: Porady 'weterynaryjne. 15,20: Audys 
ja dla wszystkich cz. II. 16,00: Audycja @а 
dzieci. 16,30: Recital skrzypcowy. 16,45: 
„Przed nowym sezonem muzycznym w Wił 

nie“ — pogd. 17,00: „Precz z graciarnią“ — 
odczyt. 17,15: Transm. fragm. akademji ku 
czci Stefana Batorego. 17,30: Audycja luda 
wa. 18,00: Słuchowisko. 18,40: Pieśni i arje. 
19,05: Litewska audycja literacka. 19,20: 
Rozmaitości. 19,30: Radjotygodnik dla mło 
dzieży. 19,45: Program ma poniedziałek. — 
19,50: Muzyka lekka. 20,50: Dziennik wiz 

czorny. 21,00: Odczyt aktualny. 21,16: Wesa 
ła fala Lwowska. 22,15. Wiad. sport. z Rozgł. 
2,25: Muzyka tan. W przerwie o 23,00: Kom. 
meteor. 

  

    

  

PONIEDZIAŁEK, dn. 16 października 1933 r. 

7,00: — 7,55: Czas. Gimnastyka. Muzyka. 
Dziennik poranny. D. c. muzyki. Chwiika 
gosp. dom. 11,30: Przegląd prasy. 11,40: Ek 
sport. 11,57: Czas. 12,05: Muzyka. 12,30: 
Dziennik poranny. Kom. meteor. 12,35: Mu 
zyka. 15,25: Program dzienny. 15,30: Giełda 
rolnicza. 15,40: Audycja dła dzieci: „O Kró 

dowej Jadwidze* — słuchowisko. 16,05: 
Koncert. 16,40: Francuski. 16,55: Koncert 
kameralny. 17,50: Wól kom. sport. 18,00: 
„Podróż po osiedlach polskich w Brazylji 
Argentynie i Urugwaju* — odczyt. 18,20: 
Audycja. żołnierska. 18,45: Z litewskich 
spraw aktualnych. 19,00: Rozmait. 19, 
Koncert. 19,40: Program na wtorek. 19, 
Dzienik wieczorny. 20,00: Operetka „Lili — 

Ludomira Różyckiego — felj. 22,45: Muzyka 
taneczna. 

NOWINKI RABJOWE. 
PORANEK SYMFONICZNY. | 

  

   

Niedzielny poranek symfoniczny, któreg> 
transmisja: rozpocznie się o godz. 12,15 z sa 
li Filharmonji Warszawskiej, poświęcony bę 

dzie utworom Piotra Czajkowskiego. Orkie 
strą dyryguje Adam Dołżycki. Jako solista 
wystąpi światowej sławy skrzypek Paweł 
Kochański. W programie 5 symfonja oraz 
koncert skrzypcowy D—dur. i 

KU CZCI BATOREGO. 

Dzisiaj o godz. 17,15 odbędzie się w War 
szawie na płacu Marsz. Piłsudskiego uroczy 
sta alkademja z okazji 400 rocznicy urodzin 
Stefana Batorego. Fragmenty akademji tran 
smitowaine będą przez wszystkie rozgłośnie 
polskie. : 

WIESOŁE SŁUCHOWIISKO. 

Tegoż dnia o godz. 18 ze studja rozgłośni 
lwowskiej transmituje radjo wesołe słucho 
wisko Kornela Makuszyńskiego p. t. „Praw 
dziwy bohater* w radjofonizacji K. Ster 
bówny. 

WRAŻENIA Z PODRÓŻY. 

Znany podróżnik i autor wielu książek 
podróżniczych ikpt. M. Lepedki zabierze głos 
[przed mikrofonem w poniedziałek o godz. 
18 i opowie o swej podróży przy boku p. 
marsz. Raczkiewicza po osiedlach polskich 
w. Brazylji, Argentynie i Urugwaju. 

„CIEKAWA AUDYCJA RADJOWA. 

W poniedziałek o godz. 19,05 odbędzie się 
w radjo specjalna audycja p. t. „Les Adienx* 
poświęcona uczczeniu trzech polskich kom 
pozytorów, książąt: Antoniego Radziwiłła, 

Michała Kleofasa Ogińskiego i Józefa Micha 
ła Poniatowskiego. Na program złożą Się 
utwory wspomnianych kompozytorów oraz 
słowo wstępne prof. St. Niewiadomskiego. 

  

1000000000092 

Teatr muzyczny „LUTNIA* 
  

DZIŚ $ ‘ : 
- 

Piekna Helena 
Operetka w 3 aktach J. Offenbacha 

Początek o godz 815     

Ponure zajście w kostnicy szpitala św. Jakóba 
Wezoraj w czasie pogrzebu ofiar tragicz 

nie zmarłych woźnego Paciaka i jego przy 
jaciółki Bieńkówny wydarzyła się ponownie 
awantura w kostnicy itala św. Jakóba 
Mianowicie małżonka samobójcy rzuciła się 
na zwłoki iBeńkówny i potzęła szarpać twarz 
zmarłej i zdzierać ubranie, a następnie por- 
wała za mogi zmarłą, usiłując ją wyrzucić z 
trumny. 

Zmajdujący się w kostnicy nie mogli dać 
rady kobiecie, wobee czego zawezwano po: 
licję. Na miejsce dramatycznej sceny przy- 
było trzech posterunkowych, którzy z tru- 
dem oderwali kobietę od zwłok, poczem wy 
prowadzili ją na ulicę. Poniewąż Pieciakówa 
usiłowała ponowić próbę wdarcia się da 
kostnicy z polecenia kierownika szpitala — 
kostnicę zamknięto. i й
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